Por lo anterior, se ordenará seguir adelante con la ejecución a favor de 
RUBEN ORLANDO RODRIGUEZ, y en contra de BLANCA NIEVES SAENZ 
MENDIVELSO, conforme al auto de mandamiento de pago de fecha 30 de 

noviembre de 2020. 

Fíjese como valor de las agencias de derecho la suma de DOS MILLONES 
NOVECIENTOS SESENTA MIL PESOS ($2.960.000), las cuales serán 
incluidas en la respectiva liquidación de costas. En lo tocante a la condena 

en costas, el Despacho de manera oficiosa condenará a la parte demandada 
al pago de las costas procesales a favor de la parte demandante. 

En mérito de lo expuesto, el Juzgado Octavo Civil Municipal de Cúcuta,

[...]

ORDENAR el avalúo del bien inmueble embargado y secuestrado. 

QUINTO: CONDENAR en costas a la parte demandada BLANCA NIEVES 
SAENZ MENDIVELSO y a favor de la parte demandante RUBEN ORLANDO 

RODRIGUEZ Tásense. 

SEXTO: FIJAR como agencias en derecho la suma de DOS MILLONES 

NOVECIENTOS SESENTA MIL PESOS ($2.960.000), a cargo de la 
demandada BLANCA NIEVES SAENZ MENDIVELSO y a favor de la parte 

demandante RUBEN ORLANDO RODRIGUEZ, inclúyase esta suma en la 
referida liquidación de costas. 

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE  

El Juez, 

EDWARD HERIBERTO MENDOZA BAUTISTA

[...]

EL EMBARGO Y RETENCIÓN de la quinta (5ª) parte que exceda el salario 
mínimo legal mensual vigente del sueldo que devenga la demandada 
señora LILIANA TORRADO AVENDAÑO CC 30.050.559 como 
trabajadora del SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE – SENA, 
limitándose la medida a la suma de QUINCE MILLONES DE PESOS ($ 
15.000.000). 

Para lo anterior, REMÍTASELE copia del presente proveído como AUTO-
OFICIO de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 111 del CGP al PAGADOR 
DE SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE – SENA para que proceda a 
tomar atenta nota de la medida aquí decretada, y para advertirle que los

[...]

De la misma manera, SE ORDENA EL EMBARGO Y RETENCIÓN de la 
quinta (5ª) parte que exceda el salario mínimo legal mensual vigente del 
sueldo que devenga el demandado señor JORGE SILVA ROLÓN CC 
88.243.242 como trabajador de la GOBERNACIÓN DE NORTE DE 
SANTANDER, limitándose la medida a la suma de QUINCE MILLONES DE 
PESOS ($ 15.000.000). 

Para lo anterior, REMÍTASELE copia del presente proveído como AUTO-
OFICIO de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 111 del CGP al 
GOBERNACIÓN DE NORTE DE SANTANDER para que proceda a tomar 

atenta nota de la medida aquí decretada, y para advertirle que los valores

[...]

Las partes deberán presentar la correspondiente liquidación de 
crédito. 

TERCERO: CONDENAR A LA PARTE DEMANDADA a pagar las costas del 

proceso.  Tásense, incluyendo como agencias en derecho a favor de la parte 
demandante y a cargo de la parte demandada, la suma de DOSCIENTOS 
SETENTA Y NUEVE MIL PESOS ($279.000.oo). 

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE  

El Juez, 

EDWARD HERIBERTO MENDOZA BAUTISTA 

República De Colombia 

Departamento Norte de Santander 

Juzgado Octavo Civil Municipal 
Distrito Judicial de Cúcuta 

PROCESO: EJECUTIVO PARA LA EFECTIVIDAD DE LA GARANTIA

[...]

que faculta al juez a librar mandamiento de pago “en la forma en que 
considere legal”, el Juzgado, 

R E S U E L V E: 

PRIMERO: ORDENARLE al señor RONALD ALEXIS SUAREZ GUEVARA, que 
proceda dentro de los cinco (05) días siguientes a la notificación del presente 

auto a pagarle a BANCOLOMBIA SA, la suma de NOVENTA Y CUATRO 
MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS 
CUARENTA Y DOS PESOS ($94.344.242) por concepto de capital insoluto 
devenido del PAGARÉ 880107000, más los intereses moratorios causados 

desde el día 31 de agosto de 2022 hasta que se verifique el pago total de la 
obligación, a la tasa máxima legal establecida por la Superintendencia